

۱. خلاصه گزارش

از ماه میزان سال ۱۳۹۶ بدینسو، کمیته مستقل مشترک نظارت و ارزیابی مبارزه علیه فساد، نظارت همه جانبه از چگونگی تطبیق سفارش‌های مندرج گزارش ویژه آسیب شناسی فساد اداری در اداره محترم لوی خرنوالی را آغاز نموده است. این نظارت در همکاری نزدیک با ادارات ذیربط بویژه ستره محکمه، وزارت عدلیه، وزارت امور داخله، وزارت تحصیلات عالی، انجمن مستقل وکلای مدافع افغانستان و مرکز ملی آموزش‌های حقوقی صورت گرفته است. اشخاص مسوول در اداره لوی خرنوالی و سایر نهادها به منظور همکاری همه جانبه با این کمیته توظیف گردیده اند. دو جلسه کاری گروهی به اشتراک مسوولین موظف تمامی ادارات ذیربط در ماه‌های عقرب و جدی سال ۱۳۹۶ تدویر گردیده است. این در حالیست که کمیته نظارت و ارزیابی با توجه به زمان نشر گزارش مذکور (سرطان ۱۳۹۶)، وضعیت موجود را در ارتباط به تطبیق هر یک از سفارش‌ها بررسی نموده تا بدین وسیله چگونگی اجراات و پیشرفت‌ها و در نهایت تغییرات ایجاد شده در دوره‌های مختلف و تا پایان پروژه را اندازه گیری و سنجش نماید. علاوه بر آن، شاخص‌هایی برای هر سفارش تهیه گردیده است تا اقدامات عملی مقتضی که از سوی نهادهای تطبیق کننده جهت تطبیق موثر سفارش‌ها روی دست گرفته میشود، تعیین و مشخص گردند.

نقطه قابل توجه بعد از نشر گزارش ویژه این کمیته پیرامون آسیب شناسی فساد اداری در اداره لوی خرنوالی، همانا تعهد قوی رهبری محترم اداره لوی خرنوالی و سایر جوانب ذیدخل در ارتباط به تطبیق سفارشات مندرج گزارش‌ها می‌باشد. جلالتمآب لوی خرنوال ج.ا.ا با توجه خاص در زمینه، به محترم نور حبیب جلال، مرستیال لوی خرنوال در امور تحقیق مسؤولیت سپرد تا از چگونگی تطبیق موثر سفارش‌ها نظارت به عمل آرند.

پیشرفت‌های قابل ملاحظه پیرامون تطبیق سفارش‌های مهم از همین اکنون هویدا است؛ مانند: تدوین برنامه جامع آموزشی بشمول ایجاد ریاست آموزش‌های مسلکی، اقدامات در خصوص جلوگیری از ایجاد تضاد منافع میان خرنوالان، بازپرداخت مصارف سفرهای رسمی خرنوالان، استفاده از سیستم بایومتریک در بخش حاضری، رسیدگی به موضوع واجد شرایط بودن (شایستگی و لیاقت) خرنوالان، لایحه وظایف برای خرنوالان و متناسب سازی آموزش‌های حقوقی با نیازهای موجود. اما در ارتباط به چندین ساحت دیگر باید گفت که هیچ اقدامی در زمینه تطبیق سفارش‌ها روی دست گرفته نشده و معلوم هم نیست که اقدامی در زمینه آغاز شده است یا خیر. بر اساس اظهارات مسوولین اداره لوی خرنوالی در جریان جلسه مؤرخ ۲۶ جدی سال ۱۳۹۶، کمیته ای جهت تحقیق و پیگیری قضایای فساد اداری وزرا فعلی و اسبق ایجاد شده است، هرچند در زمینه جزئیات بیشتری در دست نیست. سفارش دیگری مربوط به قضایای راجع شده به اداره لوی خرنوالی از جانب وزارت‌ها و نهادها نشان می‌دهد که درین زمینه نیز پیشرفتی صورت نگرفته است ولی بر اساس گفته‌های اداره لوی خرنوالی، این اداره به قضایای راجع شده سایر ادارات رسیدگی نموده است.

برخی نظریات بدست آمده از جوانب ذیدخل بیانگر آنست که تعداد محدودی از سفارش‌ها عملی نبوده و یا از موثریت چندانی برخوردار نمی باشند. این در حالیست که کمیته نظارت و ارزیابی بر اصلاح چنین سفارشات متعهد میباشد. سایر وزارت‌ها و ادارات ذیدخل بشمول ستره محکمه، وزارت عدلیه، وزارت تحصیلات عالی، وزارت امور داخله، انجمن مستقل وکلای مدافع افغانستان و مرکز ملی آموزش‌های حقوقی جهت تطبیق موثر سفارشات مربوط شان اظهار آمادگی و ابراز علاقه مندی نموده اند. گفتنی است که وزارت‌ها و ادارات ذیدخل گزارشات را در ارتباط به چگونگی تطبیق سفارشات مربوطه خویش با این کمیته در میان گذاشته اند.

۲. چگونگی تطبیق سفارش‌ها در یک نگاه

از جمله ۵۱ سفارش:

- ۲ سفارش (۴٪) بشکل کامل تطبیق گردیده است؛

- ۶ سفارش (۱۲%) قسماً پیشرفت داشته است؛
- ۲۹ سفارش (۵۷%) بشکل محدود پیشرفت داشته است (تا ۲۵%);
- ۱۴ سفارش (۲۷%) هیچ پیشرفتی نداشته است.

چگونگی تطبیق سفارش‌ها اداره محترم لوی خاړنوالی و سایر ادارات

